Syllabus DINAMIKA  e  MAKINAVE
Force Analysis, Turning Moment & Fly wheel:







Static force analysis of linkages, Equivalent offset inertia force, Dynamic analysis of     slider crank & 

Bar mechanism. Piston and Crank effort, Inertia, Torque, Turning moment diagrams, Fluctuation of energy, Flywheel.
UNIT-II

Balancing of machines:









Static and dynamic balancing, Balancing of rotating and reciprocating masses, Primary and secondary forces and couples.

UNIT-III

Friction:











Pivot and collar friction, Friction circle, Single plate, Multiplate and Cone clutches, Michelle & Kingsbury thrust bearing and rolling contact bearing, Belts and pulleys, Flat and V-belts, Design and selection.

UNIT IV    

Brakes and Dynamometers (Mechanical Type):







External and internal shoe brakes, Band and Block brakes, Hydraulic brakes, Absorption and Transmission dynamometers.

UNIT-IV

Governors:











Dead weight and spring loaded governors, Sensitivity, Stability, Hunting, Isochronism, Effort and Power, Friction and Insensitivity, Introduction to inertia governors.

UNIT - V

Gyroscopic Motion:









Principles, Gyroscopic acceleration, Gyroscopic couple and Reaction. Effect of gyroscopic couple upon the stability of aeroplanes, ship, two & four wheelers.

UNIT - VI
Mechanical Vibration:









Single degree free & forced, Undamped & Damped vibrations, Critical speeds.

DETYRAT  KRYESORE TË DINAMIKËS SË  MAKINAVE

KARAKTERISTIKAT  ENERGJETIKE TË  MAKINAVE

LËVIZJA E  MEKANIZMIT NËN VEPRIMIN E FORCAVE TË  DHËNA
· Forcë reduktuese, Moment reduktues, Masë reduktuese, Moment i reduktuar i  inercisë,

· Puna e forcave dhe e momenteve,

· Ekuacioni i lëvizjes së makinës ose  mekanizmit,

· Ekuacioni diferencial i lëvizjes së makinës ose mekanizmit,

· Lëvizja jonjëtrajtshme – regjimi i lëvizjes,
· Regjimi i lëshimit të makinës  T1,
· Regjimi i punës së stabilizuar të makinës   T2,

· Regjimi i frenimit të makinës T3 
· Shpejtësia këndore mesatare – koeficienti  i jonjëtrajtshërisë së lëvizjes
· Metoda e llogaritjes së volantit – Metoda e Wittenbaur-it
· Metoda e llogaritjes së saktë të Volantit,
FUNKSIONI I VEPRIMIT TË MEKANIZMIT OSE MAKINËS

EKUILIBRIMI I MEKANIZMAVE  DHE I MAKINAVE 
· Kushtet e përgjithshme  të ekuilibrit të  jashtëm të makinës,

· Kushtet e ekuilibrimit të forcave të inercisë së mekanizmave plane,
· Përcaktimi i pozicionit të qendrës së përgjithshme  të masave të   

mekanizmit,
· Ekuilibrimi i plotë i forcave të inercisë së mnekanizmit,

· Ekuilibrimi i pjesëshëm të forcave të inercisë,   

· Ekuilibrimi  i masave rrotulluese,
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